Також ускладнювала вирішення цього питання війна між УНР і
більшовицькою Росією, та відмова Австро-Угорщини ратифікувати додатковий
договір з УНР, через що Брест-Литовський мирний договір 27 січня (9 лютого)
1918 р. втрачав юридичну силу.

Аналіз досліджень і публікацій. Темою Брест-Литовської мирної
конференції і її значенням для процесу обміну військовополоненими між
країнами Четверного союзу і країнами колишньої Російської імперії займалися
ще радянські історики.

Метою є дослідження спроб вирішення питання обміну
військовополоненими між країнами Четверного союзу, УНР та більшовицькою
Росією на Брест-Литовській мирній конференції, та їх особливості.

Виклад основного матеріалу. Після Лютневої революції 27 лютого (10
березня) 1917 р. перестала існувати Російська імперія, а після більшовицького
перевороту 25 жовтня (7 листопада) 1917 р. замість Тимчасового уряду, що
дотримувався союзницьких зобов’язань Росії перед країнами Антанти, до влади
приходять більшовики, які обіцяють припинити війну. 7 (20) листопада 1917 р.
Раднарком РСФРР прийняв рішення про припинення бойових дій і початок
переговорів. Німеччина була зацікавлена у цьому перемир’ї, бо на її Східному
фронті було зосереджено третину німецької армії, а саме 1 млн 700 тис. солдат,
яких їй дуже не вистачало на Західному фронті [12]. Перемовини про перемир’я
між делегатами більшовицької Росії і Четверного союзу розпочалися у Брест-
Литовську 20 листопада (3 березня) 1917 р., а вже 2 (15) грудня 1917 р. воно
було підписано. Це перемир’я мало поширюватись на весь Східний фронт від
Балтійського моря до Чорного моря [17].

Після підписання перемир’я виникло складне питання обміну
військовополонених. Складність полягала перш за все у статусі російських
військовополонених, які стали солдатами неіснуючої імперії і тому
безправними.

У більшовицьких таборах військовополонених
створювалися комітети, що співпрацювали з комісарами у справах
військовополонених, яких призначали радянські органи влади [24]. Після
розпуску російської армії, ще з листопада 1917 р., з внутрішньої частини Росії
почали рух на захід інтерновані, і частина з них прибула до Києва, щоб звідти
вже потрапити додому [25].

9 (22) грудня 1917 р. розпочалася Брест-Литовська конференція між
Четверним союзом і Росією, метою якої було підписання миру і вирішення ряду
важливих питань, серед яких було і питання обміну військовополоненими. На
цю конференцію більшовики відправили делегацію, що складалася з 28 осіб на
чолі з А. Йоффе [12]. Ця делегація повинна була підписати мир від імені всіх
народів Росії [7].

Бажання припинити війну було і в уряду УНР. 9 (22) листопада
Генеральний секретаріат УНР ухвалив рішення відправити свої делегації на
Південно-Західний і Румунський фронти, щоб вести перемовини з метою
підписання загального демократичного миру. Південно-Західний і Румунський
фронти об’єднувалися в один Український фронт, на який планували
перекинути всі українські військові формування і від імені УНР на ньому
проголосити перемир’я [17].

На початку 1918 р. у Брест-Литовську, очільник делегації Австро-
Угорщини граф О. Чернін від імені всіх чотирьох країн Четверного союзу
визнав українську делегацію, як незалежних представників від УНР [26]. Л.
Троцький з однієї сторони робив вигляд, що схвалює це рішення, а з іншої вже
5 (18) січня 1918 р. домігся десятиденної перерви у роботі конференції [13].
Причиною такої позиції Л. Троцького було те, що УНР і більшовицька Росія
перебували у стані війни і він надіявся, що за час перерви більшовицькі війська
ліквідують УНР, і таким чином вирішиться питання з небажаною українською
делегацією у Брест-Литовську [2].

Коли відновилася робота Брест-Литовської конференції, то Л. Троцький
намагався замінити делегацію УНР делегацією маріонеткового більшовицького
уряду на чолі з Ю. Медведєвим, який більшовики створили в окупованому
ними Харкові, і який повинен був представляти на конференції інтереси всієї
України. Щоб посилити свою позицію Л. Троцький намагався дискредитувати
делегацію УНР, тому декілька разів заявляв, що Центральна Рада УНР
припинила своє існування [4]. Але не зважаючи на його заяви, 27 січня (9
лютого) 1918 р. між УНР і країнами Четверного союзу договір все ж таки було
підписано [13]. Л. Троцький цей договір визнавати відмовився [2].

Однією з причин зацікавленості країн Четверного союзу у договорі з
делегацією УНР, не зважаючи на те, що більшість її території контролювали
більшовики і їхній маріонетковий уряд у Харкові, була складність домовитися з
більшовиками.

Брест-Литовський договір 27 січня (9 лютого) 1918 р. першою статтею
проголошував мир між УНР з однієї сторони і Німеччиною, Австро-
Угорщиною, Болгарією і Туреччиною з іншої. Питання обміну
військовополоненими регулювалося статтею VI цього договору. У ній
зазначалося, що полонені з обох сторін повинні бути відпущеними додому, або
за дозволом сторін і за власним бажанням залишитися.

Щодо підписання додаткових угод до Брест-Литовського договору з
Болгарією і Туреччиною, то з ними домовленостей досягти було легше, через
те, що делегати від Болгарії і Туреччини на Брест-Литовській конференції не
мали ключового значення [26]. Домовленостей щодо відновлення
правовідносин і обміну полоненими між УНР і Болгарією було успішно
досягнуто 30 січня (12 лютого) 1918 р. [11]. Складнощі у вирішенні питання
обміну полоненими виникли лише з Туреччиною [17]. До того ж турецький
посол Гаккі-паша визнавав приєднання до території УНР Холмщини взамін на
незалежність Криму. Але домовленості були досягнуті і 30 січня (12 лютого)
1918 р. договір був підписаний [12].

Після підписання Брест-Литовського договору УНР була у дуже складному
становищі. Більшість її території було захоплено більшовиками і українські
дипломати звернулися до країн Четверного союзу з проханням про військову
допомогу і підписали з ними відповідний договір.

За умовами
договору про військову допомогу ця армія мала бути виведеною з України по
першому проханню ЦР УНР [2].

За військову допомогу УНР обіцяла поставити до червня 1918 р. Німеччині
і Австро-Угорщині велику кількість сільськогосподарських товарів, які для
воюючої Німеччини та Австро-Угорщини були життєво-необхідними [10].

6 (19) лютого 1918 р. Німеччина направила в Україну 21 піхотну дивізію, 2
кінні дивізії і кінну бригаду. 9 (22) лютого 1918 р. Австро-Угорщина направила
в Україну свої 8 піхотних дивізій, 2 кінних дивізії і легіон Українських січових
стрільців [4]. У лютому 1918 р. на прохання М. Грушевського в Україну прибув
легіон Українських січових стрільців, але значна його частина залишалася у
Галичині.

Через передачу УНР Холмщини і Підляшшя в Австро-Угорщині
розпочалися масові протести поляків. Це викликало анулювання таємного
протоколу між УНР і Австро-Угорщиною. Анулювавши таємний протокол
Австро-Угорщина не ратифікувала додатковий договір між нею і УНР, що був
складовою частиною Брест-Литовського договору 27 січня (9 лютого) 1918 р.
Це тягло за собою цілий ряд юридичних наслідків, бо через не ратифікацію
договору однією зі сторін він згідно статті IX цього ж договору, так і не вступає
в силу. Цей договір міг діяти лише весь, в цілому, а не окрема його частина, бо
мир УНР з якимись окремими країнами Четверного союзу вважався б
сепаратним, а це суперечило союзницьким домовленостям між країнами, що до
нього входили [10].

більшовицькою Росією, першими мирний договір з Четверним союзом
підписали українські делегати. Цей договір від 27 січня (9 лютого) 1918 р.
включав у себе і окремі угоди між УНР і всіма країнами Четверного союзу, а
також таємний протокол з Австро-Угорщиною, в якому були домовленості
щодо вирішення територіальних питань. Також був підписаний і договір про
військову допомогу Четверного союзу УНР в боротьбі з більшовиками. Згідно
цих домовленостей між УНР і країнами Четверного союзу мав відбуватися
обмін військовополоненими і інтернованими у порядку передбаченому у
додаткових угодах. Але через нератифікацію Австро-Угорщиною додаткової
угоди з УНР, Брест-Литовський мирний договір 27 січня (9 лютого) 1918 р.
втрачав свою юридичну силу. Тому питання обміну військовополоненими так і
не було вирішено, і величезна кількість українців залишалася у полоні.

3 березня 1918 р. у Брест-Литовську був підписаний мирний договір між
країнами Четверного союзу і більшовицькою Росією.

BREST-LITOVSK PEACE CONFERENCE

The signing of the armistice between the Quadruple Alliance and the countries of the

former Russian Empire led to the need to address the issue of exchange of prisoners of war.
This issue was resolving at the Brest-Litovsk Peace Conference.On January 27 (February 9),
1918, a peace agreement between the Quadruple Alliance of the one part and the UNR
(Ukrainian People's Republic) of the other part was signed.This agreement regulated a
number of issues,among which was the exchange of prisoners of war.During its signing,the
question of reimbursement of expensesfor the maintenance of prisoners of war sharply arose,
but the Ukrainian diplomatshave achieved recognition of those expensesasmutually
settled.Austria-Hungaryrefused to ratifyan additional agreementwith theUNR, which was an
integral part of Brest-Litovskpeace treaty,therefore, it was losing validity. On February 18
(March 3), 1918, a peace agreement between the Quadruple Alliance and Bolshevik Russia
was signed. This agreement also regulated the issue of exchange of prisoners of war between
these countries.But the Quadruple Alliance lost the war andthe return of prisoners of war of
the former Russian Empire was